Anno XXXIII - N. 154 - Poste Italiane - Spedizione in abb. postale - 45% - art. 2, comma 20/b - Leyye n. 662/1996 - Filiale di Varese

REPUBBLICA ITALIANA

RegioneLombardia
BOLLETTINO UFFICIALE

MILANO - LUNEDI, 7 LUGLIO 2003
SERIE EDITORIALE ORDINARIA

Sommario

A) CONSIGLIO REGIONALE

|DECRETO PRESIDENTE CONSIGLIO REGIONALE II GIUGNO 2003 - N. 905 | (1.8.0)

Nomina di due membri effettivi, di cui uno con funzioni di Presidente, e di un membro
supplente nel Collegio dei Sindaci dellA.L.E.R. di Bergamo . . e 2396
|DECRETO PRESIDENTE CONSIGLIO REGIONALE II GIUGNO 2003 - N. 906 | (1.8.0)

Nomina di due membri effettivi, di cui uno con funzioni di Presidente, e di un membro
supplente nel Collegio dei Sindaci dell'A.L.E.R. di Brescia. . . . . . . . 2396
[...]
le previsioni contenute nello strumento urbanistico vigente.
Le modalita esecutive del ripristino finale e del recupero am-
bientale dovranno essere attuate previo nulla osta della pro-
vincia territorialmente competente, fermi restando gli obbli-
ghi derivanti dalle vigenti normative in materia. Alla provin-
cia stessa ¢ demandata la verifica dell’avvenuto ripristino am-
bientale, da certificarsi al fine del successivo svincolo della
garanzia fidejussoria.

3.2. Piano di emergenza.

Prima della messa in esercizio dell'impianto, il soggetto au-
torizzato deve altresi provvedere alla eventuale revisione del
piano di emergenza e fissare gli adempimenti connessi in re-
lazione agli eventuali obblighi derivanti dalle disposizioni di
competenza dei Vigili del fuoco e di altri organismi.

(BUR20030122) (5.3.5)
D.g.r. 28 marzo 2003 - n. 7/12556

Ditta Acciaieria L.S.P. di Cremona s.r.l., con sede legale in
Cremona (CR), via Acquaviva n. 18. Diniego dell’approva-
zione del progetto e dell’autorizzazione alla realizzazione
di varianti sostanziali alla discarica di II categoria tipo B,
gia autorizzata con d.g.r. n. 6/14908 del 7 giugno 1996 e
n. 6/46265 del 12 novembre 1999. Artt. 27 e 28 del d.Igs.
5 febbraio 1997, n. 22 e successive modificazioni ed inte-
grazioni

LA GIUNTA REGIONALE
Omissis
Delibera

1. di denegare 'approvazione del progetto e l'autorizzazio-
ne alla ditta Acciaieria I.S.P. di Cremona s.r.l., con sede legale
in Cremona (CR), via Acquaviva n. 18 alla realizzazione del-
I'ampliamento volumetrico della discarica di II categoria tipo
B, gia autorizzata con d.g.r. n. 6/14908 del 7 giugno 1996 e
n. 6/46265 del 12 novembre 1999;

2. di disporre che il presente atto venga comunicato a mez-
zo raccomandata A/R al soggetto interessato, trasmettendone
copia alla Provincia di Cremona ed al comune di Cremona.

1l segretario: Sala

Contro il presente provvedimento pud essere presentato ri-
corso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data della
sua prima comunicazione ovvero ricorso straordinario al Pre-
sidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

(BUR20030123) (5.35)
D.g.r. 28 marzo 2003 - n. 7/12557

Ditta Ecosesto s.p.a. Diniego dell’approvazione del pro-
getto e dell’autorizzazione alla realizzazione di un im-
pianto nel comune di Calusco d’Adda (BG), ed all’eserci-
zio delle inerenti operazioni di smaltimento di rifiuti spe-
ciali non pericolosi. Artt. 27 e 28 del d.lgs. 5 febbraio
1997, n. 22 e successive modificazioni ed integrazioni

LA GIUNTA REGIONALE
Omissis
Delibera

1. di denegare 'approvazione del progetto e 'autorizzazio-
ne alla ditta Ecosesto s.p.a., con sede legale in Milano, corso
Venezia 16, per la realizzazione di un impianto in Calusco
d’Adda (BG) e l'esercizio delle inerenti operazioni di smalti-
mento di rifiuti speciali non pericolosi;

2. di disporre che il presente atto venga comunicato a mez-
zo raccomandata A/R al soggetto interessato, trasmettendone
copia alla Provincia di Bergamo ed al comune di Calusco
d’Adda.

1l segretario: Sala

Contro il presente provvedimento puo essere presentato ri-
corso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data della
sua prima comunicazione ovvero ricorso straordinario al Pre-
sidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

(BUR20030124) (5.3.5)
D.g.r. 7 aprile 2003 - n. 7/12640

Ditta C.R. con sede legale in Paderno Dugnano (MI), via
Mazzini 101. Diniego dell’approvazione del progetto della
variante sostanziale relativa all'impianto di termovaloriz-
zazione in Sannazzaro De’ Burgondi (PV) e dell’autorizza-

zione all’esercizio delle inerenti operazioni di smaltimen-
to (D10) di rifiuti speciali non pericolosi. Artt. 27 e 28 del
d.lgs. 5 febbraio 1997, n. 22

LA GIUNTA REGIONALE
Omissis
Delibera

1. di denegare alla ditta C.R. s.r.l., con sede legale in Pader-
no Dugnano (MI), via Mazzini 101, 'approvazione del proget-
to di varianti sostanziali allimpianto ubicato in Sannazzaro
De’ Burgondi (PV), compresa quella relativa al riposiziona-
mento e modifica dellimpianto di termovalorizzazione, ai
sensi degli artt. 27 e 28 del d.lgs. 22/97,

2. di far presente che l'attivita di controllo & esercitata, ai
sensi dell'art. 11 della L.r. 94/80 e dell’art. 20 del d.lgs. 22/97,
dalla Provincia di Pavia, cui compete in particolare accertare
che la ditta ottemperi alle disposizioni della presente delibe-
razione, nonché adottare, se del caso, i provvedimenti ai sensi
dell’art. 10 della Lr. 94/80 e dell’art. 16 del r.r. 3/82;

3. didisporre che il presente atto venga comunicato a mez-
zo raccomandata A/R al soggetto interessato, trasmettendone
copia alla Provincia di Pavia, al comune di Sannazzaro De’
Burgondi e all’ARPA di Pavia;

4. di stabilire che l'efficacia del presente atto decorre dalla
data di ricevimento della copia conforme trasmessa al sogget-
to interessato, a mezzo di raccomandata A/R.

1l segretario: Sala

Contro il presente provvedimento pud essere presentato ri-
corso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data della
sua comunicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

(BUR20030125) (5.3.5)
D.g.r. 16 aprile 2003 - n. 7/12765

Amministrazione Provinciale di Varese. Rinnovo dell’au-
torizzazione, di cui alla d.g.r. n. 6/35864 del 24 aprile
1998, all’esercizio delle operazioni di smaltimento (D9)
di rifiuti speciali non pericolosi allo stato liquido prove-
nienti da terzi presso I'impianto sito nel comune di Gavi-
rate (VA), Viale Ticino n. 98. Art. 28 del d.Igs. 5 febbraio
1997, n. 22 e successive modifiche e integrazioni

LA GIUNTA REGIONALE
Omissis
Delibera

1. di rinnovare, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 22/97, 'auto-
rizzazione, rilasciata con d.g.r. n. 6/35864 del 24 aprile 1998
alla amministrazione Provinciale di Varese con sede in Vare-
se piazza Liberta n. 1, all'esercizio delle operazioni di smalti-
mento (D9) di rifiuti speciali non pericolosi allo stato liquido
provenienti da terzi presso I'impianto sito nel comune di Ga-
virate (VA), Viale Ticino n. 98 e contestuale aggiornamento
dei codici C.E.R. dei rifiuti trattati in osservanza alla direttiva
9 aprile 2002 del Ministero dellAmbiente e della tutela del
territorio, alle condizioni e con le prescrizioni di cui all’alle-
gato A, che costituisce parte integrante del presente provvedi-
mento;

2. di dare atto che ai sensi del 3° comma dell’art. 28 del
d.lgs. 22/97, 'autorizzazione all’esercizio delle operazioni di
smaltimento di rifiuti ha la durata di cinque anni dalla data
di approvazione del presente provvedimento e che listanza
di rinnovo deve essere presentata entro 180 giorni dalla sua
scadenza;

3. di dare atto che il presente provvedimento & soggetto a
revoca ai sensi dell’art. 9 della 1.r. 94/80 e dell’art. 28 del d.Igs.
22/97, ovvero a modifica ove risulti pericolosita o dannosita
dell’attivita esercitata o nei casi di accertate violazioni del
provvedimento stesso, fermo restando che il destinatario del-
l'autorizzazione & tenuto ad adeguarsi alle disposizioni, anche
regionali, piu restrittive che dovessero essere emanate;

4. di far presente che l'attivita di controllo ¢ esercitata dalla
ARPA Lombardia — Dipartimento di Varese, a cui compete
in particolare accertare che il destinatario dell'autorizzazione
ottemperi alle disposizioni della presente deliberazione;

5. di disporre che, in fase di esercizio, anche le varianti
progettuali finalizzate a modifiche operative e gestionali mi-
gliorative, che mantengano la potenzialita ed i principi del
processo impiantistico approvato e non modifichino la quan-
tita ed i tipi di rifiuti autorizzati, siano esaminate dall’ammi-
nistrazione Provinciale di Varese che, acquisito il parere del-



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia

- 2429 -

Serie Ordinaria - N. 28 - 7 luglio 2003

I'ARPA Lombardia — Dipartimento di Varese, rilascia, in caso
di esito favorevole dell’istruttoria, il nulla osta alla loro realiz-
zazione, informandone il comune dove ha sede I'impianto e
I'ARPA Lombardia — Dipartimento di Varese;

6. di dare atto che sono fatte salve le autorizzazioni e le
prescrizioni stabilite da altre normative, nonché le disposizio-
ni e le direttive vigenti per quanto non previsto dal presente
atto;

7. di non subordinare l'esercizio dell'impianto in oggetto
alla presentazione della garanzia finanziaria in applicazione

dell’art. 7, comma 4, lettera f), della l.r. 94/80, come sostituito
dall’art. 2 della L.r. 54/84;

8. di stabilire che il presente atto venga comunicato a mez-
zo raccomandata a/r all'amministrazione Provinciale d Vare-
se, trasmettendone copia al comune di Gavirate (VA) ed al-
I'ARPA Lombardia — Dipartimento di Varese;

6. di stabilire che l'efficacia del presente atto decorra dalla
data di ricevimento della copia conforme trasmessa al sogget-
to interessato, a mezzo raccomandata a/r.

1l segretario: Sala
Contro il presente provvedimento pud essere presentato ri-
corso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data della
sua prima comunicazione ovvero ricorso straordinario al Pre-
sidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.
L]

ALLEGATO A
Amministrazione Provinciale di Varese
Sede legale: Varese, piazza Liberta n. 1
Ubicazione impianto: Gavirate (VA), viale Ticino n. 98
1. Descrizione delle operazioni e dell'impianto

1.1 L’'impianto si colloca all'interno dell’area di pertinenza
del depuratore del Consorzio Provinciale per la tutela e la sal-
vaguardia delle acque dei laghi di Varese e Comabbio situato
in Gavirate (VA), viale Ticino n. 98. L’amministrazione Pro-
vinciale di Varese ha piena disponibilita della suddetta area;

1.2 Viene effettuata 'operazione di smaltimento (D9) di ri-
fiuti speciali non pericolosi;

1.3 L’impianto & esistente, ¢ in funzione ed ¢ cosi struttu-
rato:

Linea chimico-fisica

- Grigliatura,

— Dissabbiatura,

— Disoleatura,

- Accumulo aerato,

— Flocculazione — chiarificazione,

— Sedimentazione finale,

— Immissione al depuratore consortile.
Linea di trattamento fanghi

— Ispessimento,

- Disidratazione meccanica.

1.4 Dati relativi all'impianto:

A - Dati di progetto

- Portata media in ingresso = 60.420 mc/die
- Portata massima di pioggia = 91.200 mc/h
Abitanti equivalenti = n. 150.000

- BODS5 =9.880 kg/die

- COD = 19.760 kg/die

- TKN = 1.311 kg/die

- P totale = 307 kg/die

B - Dati di esercizio

- Portata media in ingresso = 37.077 mc/die
Abitanti equivalenti = n. 48.633

- BODS5 =2.918 kg/die

- COD = 7.538 kg/die

- TKN = 812 kg/die

- P totale = 122 kg/die

C - Dati relativi ai rifiuti autorizzati
carico inquinante:

- BODS5 = 550 Kg/die

- COD = 1.540 kg/die

~ TKN = 6,4 kg/die

- P totale = 0.1 kg/die

quantitativo massimo giornaliero alimentato all'impian-
to = 55 mc/die

— ore di esercizio 24

— Abitanti equivalenti = n. 9.167

D - Capacita residua definita come A - (B + C)
Portata media in ingresso = 23.288 mc/die
Abitanti equivalenti = n. 92.200

- BOD5 = 6.412 kg/die

- COD = 10.682 kg/die

— TKN = 493 kg/die

- P totale = 184,9 kg/die

1.5 1l recapito finale dello scarico dell'impianto & il fiume
Bardello;

1.6 Nell'impianto vengono smaltiti rifiuti speciali non peri-
colosi, allo stato liquido, provenienti da terzi individuati dal
codice C.E.R. 200306. Il quantitativo massimo annuo di ri-
fiuti avviati all'impianto ¢ pari a 20.000 mc.

2. Prescrizioni

2.1 deve essere prioritariamente garantito il trattamento
delle acque reflue con eventuale sospensione del trattamento
dei rifiuti liquidi;

2.2 i rifiuti speciali ritirabili e trattabili devono avere con-
centrazioni limite inferiori a quelle previste dal paragrafo 1.2
della deliberazione Comitato Interministeriale 27 luglio 1984;

2.3 i rifiuti speciali ritirabili e trattabili nellimpianto non
devono avere concentrazioni di solventi clorurati superiori a
20 mg/l;

2.4 qualora il carico di rifiuti sia respinto, il gestore del-
I'impianto deve comunicarlo alla Provincia entro e non oltre
24 ore trasmettendo fotocopia del formulario di identifica-
zione;

2.5 i mezzi impiegati nella movimentazione dei rifiuti de-
vono essere provvisti di sistemi che impediscano la loro di-
spersione;

2.6 la movimentazione dei rifiuti deve in ogni caso avveni-
re osservando le seguenti modalita:

a) deve essere evitato ogni danno o pericolo per la salute,
I'incolumita, il benessere e la sicurezza della collettivita, dei
singoli e degli addetti;

b) deve essere garantito il rispetto delle esigenze igienico
sanitarie ed evitato ogni rischio di inquinamento dell’aria,
dell'acqua, del suolo e del sottosuolo, nonché ogni inconve-
niente derivante da rumori ed odori;

¢) devono essere salvaguardate la fauna e la flora e deve
essere evitato ogni degrado dellambiente e del paesaggio;

2.7 prima della ricezione dei rifiuti all'impianto, deve esse-
re verificata 'accettabilita degli stessi mediante acquisizione
di idonea certificazione riportante le caratteristiche chimico-
fisiche dei rifiuti citati (formulario di identificazione e risul-
tanze analitiche). Tale operazione deve essere eseguita per
ogni conferimento di partite di rifiuti ad eccezione di quelli
che provengono continuativamente da un ciclo tecnologico
ben definito, in tal caso la verifica dovra essere almeno seme-
strale. Per i rifiuti allo stato liquido le analisi devono accertare
almeno i seguenti parametri:

- pH;

— Conducibilita;

— Materiali sedimentabili;

— Materiali in sospensione totali;

- COD;

- BODS5;

— TKN;

— P totale;

— Sostanze ex Tab. 5 dell’all. 5 del d.lgs. 11 maggio 1999,

n. 152;

2.8 I rifiuti dovranno essere allo stato liquido o comunque
pompabile e conferiti obbligatoriamente nella sezione di trat-
tamento chimico-fisico; le operazioni di scarico devono essere
effettuate su area impermeabilizzata e presidiata;

2.9 Irifiuti in uscita dal trattamento chimico-fisico devono
essere biodegradabili e, compatibili con il processo a fanghi
attivi. Le concentrazioni delle sostanze indicate nella Tab. 5
dell’all. 5 del d.lgs. 152/99, devono rispettare i valori-limite



Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia

- 2430 -

Serie Ordinaria - N. 28 - 7 luglio 2003

della Tab. 3 dell’all. 5 per lo scarico in pubblica fognatura o
valori diversi eventualmente stabiliti dall’ente gestore, per le
sostanze consentite di cui alla nota 2 della tab. 5. Al fine di
verificare le condizioni di cui sopra, devono essere predisposti
idonei pozzetti per il campionamento ed il controllo dei reflui
tra le diverse fasi di trattamento;

2.10 Le concentrazioni di cloruri e di solfati nel refluo
complessivo, in alimentazione al trattamento biologico, devo-
no rispettare i valori limite della tabella 3 dell'allegato 5 del
d.lgs. 152/99 per lo scarico in pubblica fognatura;

2.11 Deve essere assicurata regolare tenuta dei registri di
carico e scarico dei rifiuti speciali previsti dall’art. 12 del
d.lgs. 22/97 e successive modifiche ed integrazioni, sul quale
dovra essere riportato anche il dato della quantita di COD
relativa al carico di rifiuti accettato;

2.12 Sulla linea di alimentazione dei rifiuti all'impianto,
devono essere installati idonei misuratori di portata e/o con-
tatori volumetrici;

2.13 Settimanalmente dai contatori volumetrici, e/o misu-
ratori di portata deve essere rilevato e riportato, in allegato al
registro di carico-scarico ex d.lgs. 22/97, il dato progressivo
del volume dei rifiuti avviati al trattamento;

2.14 T fanghi prodotti dallimpianto di depurazione de-
vono:

— essere ammassati in bacini aventi sistemi di contenimen-
to e opere di protezione contro il dilavamento meteorico tali
da garantire la salvaguardia delle acque di falda. Il percolato
prodotto deve essere drenato e convogliato in idoneo pozzetto
di raccolta e inviato al trattamento;

— essere smaltiti in conformita alle disposizioni della vigen-
te normativa in materia di smaltimento rifiuti;

2.15 & vietata la miscelazione dei fanghi provenienti dal
pretrattamento chimico-fisico con quelli provenienti dal trat-
tamento biologico;

2.16 Le acque depurate derivanti dalla fase di depurazione